
QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 3

R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço da servidora 
abaixo relacionada para 35% (trinta e cinco por cento), a contar 
de 06.07.2011.
IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

5147166/3 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS FIALHO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264304

PORTARIA Nº 291 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
16.07.2011.
IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

57202419/1 MÔNICA APARECIDA PAMPOLHA MARQUES 
MOURA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264305

PORTARIA Nº 288 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço da servidora 
abaixo relacionada para 35% (trinta e cinco por cento), a contar 
de 02.07.2011.
IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

5138540/1 VANJA MARIA LEÃO DE ARAÚJO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264295

PORTARIA Nº 290 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor abaixo 
relacionado para 10% (dez por cento), a contar de 10.07.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

54190977/1 ADEMIR ANTONIO SILVEIRA JÚNIOR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264296

PORTARIA Nº 294 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
19.08.2011.
IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

57235066/1 ANA CAROLINA PIMENTA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264298

PORTARIA Nº 293 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
13.08.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

57201792/2 ELAINE MESQUITA BARROSO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264299

PORTARIA Nº 292 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar 
de 07.07.2011, de acordo com a Certidão de Tempo de Serviço 
do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – 
IDEFLOR.
IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

57196345/3 JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264336

PORTARIA Nº 278 DE 28 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Identidade Funcional nº 57196345-3, lotado nesta Secretaria, 
ocupante do cargo de Motorista, para substituir o servidor 
IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO, Identidade Funcional nº 
5048834/3, lotado nesta Secretaria, ocupante do cargo de 
Motorista, que se encontra de Licença Prêmio no período de 
31.07.2011 a 29.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de julho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

REDESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264382

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA , TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 285 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
exercício do Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 
06/2011-Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de 
26/07/2011, firmado pela Senhora Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria Nº 075, de 29 de março de 2011, 
publicada no DOE, Edição nº 31887, de 04.04.2011, Prorrogada 
pela Portaria Nº 170, de 01/06/2011, publicada no DOE Edição 
nº 31928, de 02/06/2011, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES (57175442), TELMA 
DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS (3254488) e 
CHRISTINA RIBEIRO SANTOS (54188342),respectivamente 
Presidente e Membros, para continuidade dos trabalhos 
apuratórios, visando a conclusão do Processo  Administrativo 
Disciplinar nº 2011/94582, no prazo de 60 (sessenta) dias,  a 
contar da data subsequente no termo final do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência,Tecnologia e Inovação, em 01 
de Agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
*Republicado por conter incorreções.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264440
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 264096

PORTARIA: 297
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MICHELLE SANTANA DE HOLANDA           Assistente 
Administrativo572124182   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122012545340000    0101000000          339030              300,00
19122012545340000    0101000000          339039              300,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto atendimento 
desta SECTI. 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA CADASTRO 
DE RESERVA DE MONITORES DE INFOCENTROS DO 

PROGRAMA NAVEGAPARA-EDITAL Nº 001/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264740

MUNICIPIO INFOCENTRO CLASSIFICAÇÃO NOME

ABEL 
FIGUEIREDO

INFOCENTRO
PREFEITURA ABEL FIGUEIREDO 1 LIDIANE GUIMARÃES DE 

OLIVEIRA

ABEL 
FIGUEIREDO

INFOCENTRO PREFEITURA ABEL
FIGUEIREDO 2 FRANCISCO LOPES DA 

SILVA

ABEL 
FIGUEIREDO

INFOCENTRO
PREFEITURA ABEL FIGUEIREDO 3 DANIEL DE JESUS SILVA

ABEL 
FIGUEIREDO

INFOCENTRO PREFEITURA ABEL
FIGUEIREDO 4

JOSIANE RODRIGUES DE 
SOUZA

ABEL 
FIGUEIREDO

INFOCENTRO
PREFEITURA ABEL FIGUEIREDO 5 ALTAMIR DA SILVA 

FERREIRA

AGUA AZUL 
DO NORTE

ASSOCIAÇÃO CANADENSE DE
INTEGRAÇÃO SOCIAL E 

DESENVOLVIMENTO
FAMILIAR

1 HUANNY ARAUJO TAVARES 
SOUZA

AGUA AZUL 
DO NORTE

ASSOCIAÇÃO
CANADENSE DE INTEGRAÇÃO SOCIAL E 

DESENVOLVIMENTO FAMILIAR
2 WESLEY ALVES PINTO

AGUA AZUL 
DO NORTE

ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS 
PRODUTORES

RURAIS PIUM MOGNO ÁGUA AZUL 
DO NORTE

1 JACKELINE FONSECA DA 
COSTA

AGUA AZUL 
DO NORTE

ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS 
PRODUTORES

RURAIS PIUM MOGNO ÁGUA AZUL 
DO NORTE

2 EVANDRO CONCEIÇÃO 
PEREIRA SANTOS


